
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quarta-feira, 11 de Feveiro de 2015

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
   Edição 0474

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
GABINETE......................................................................01
Secretaria de Administração..................................................01
 Div. de Licitação................................................................01
 Divi. de Recursos Humanos..................................04

Gabinete do Prefeito
P O R T A R I A  Nº 014/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear Comissão para efetuar os procedimentos necessários à organi-
zação dos festejos alusivos ao 62º (sexagésimo segundo) Aniversário do Muni-
cípio de Cianorte, assim composta:
 I – Presidente:
 Wanderley Fernandes
 II – Vice Presidente:
 Eliab Vieira Moreno 
 III – Demais membros:
 Domingos Clovis Bongiorno;
 Silvia Silva de Lima;
 Reginaldo Epifânio de Souza
 Adriana Macedo Águila;
 Elder Pirelli de França;
 Silvana I. Camargo Silva;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de fevereiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à Lici-
tação nº 07/2014, modalidade Concorrência Pública, Processo 476, concernente 
a: Contratação de empresa para construção de Escola com 06 (seis) salas de aula, 
padrão FNDE, no Jardim Santa Monica II.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Base Sul Engenharia 
Ltda - Epp, como vencedora do Lote único no valor total de R$ 979.742,97 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

(novecentos e setenta e nove mil, setecentos e quarenta e dois reais e noventa e 
sete centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de fevereiro de 2015.

     Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à Lici-
tação nº 08/2014, modalidade Concorrência Pública, Processo 477, concernente 
a: Contratação de empresa para construção de Escola com 06 (seis) salas de aula, 
padrão FNDE, no Residencial Araucária.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Base Sul Engenharia 
Ltda - Epp, como vencedora do Lote único no valor total de R$ 969.920,17 (no-
vecentos e sessenta e nove mil, novecentos e vinte reais e dezessete centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de fevereiro de 2015.

     Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à Lici-
tação nº 13/2014, modalidade Concorrência Pública, Processo 523, concernente 
a: Contratação de empresa para execução de revitalização da entrada do Municí-
pio, na Marginal PR 323.
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: R. M. Garcia e Cia 
Ltda Me, como vencedora do Lote 01 no valor total de R$ 178.637,02 (cento 
e setenta e oito mil, seiscentos e trinta e sete reais e dois centavos) e LEPA-
VI CONSTRUÇÕES LTDA, como vencedora do Lote 02 no valor total de R$ 
280.024,15 (duzentos e oitenta mil, vinte e quatro reais e quinze centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de fevereiro de 2015.

     Claudemir Romero Bongiorno
  Prefeito



Órgão Oficial Nº 0474                    Quarta-feira, 11 de Fevereiro de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à Lici-
tação nº 14/2014, modalidade Concorrência Pública, Processo 530, concernente 
a: ALIENAÇÃO DO IMÓVEL NO LOTE 08, QUADRA Nº 01 DO LOTE-
AMENTO FECHADO DENOMINADO “CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
VILLA VICCENZA I”, COM ÁREA DE 4.268.32 M2.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Villa Viccenza – Lo-
teadora e Incorporadora de Imóveis Ltda Me, como vencedora, no valor de R$ 
600.105,00 (seiscentos mil e cento e cinco reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 93/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa S.R DUTRA –ME, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à Avenida São Paulo 1191, CEP 87.200-436, na cidade de 
Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.244.761/0001-78.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade de Pregão Presencial nº 63/2014.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e corre-
latos para conservação em geral das escolas e centros de educação infantil e da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
35.530,00 (trinta e cinco mil e quinhentos e trinta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/05/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 94/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Jober Distribuidora Ltda Me, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à Avenida Paraná 1339, Jd America, CEP 87.705-
190, telefone (44) 3045-2112, na cidade de Paranavaí, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 10.934.378/0001-16.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial nº 63/2014.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, 
copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de 
Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
30.627,50 (trinta mil, seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/05/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 95/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA 
LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambu-
co 180, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
84.866.409/0001-85.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade de Pregão Presencial nº 63/2014.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e corre-
latos para conservação em geral das escolas e centros de educação infantil e da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
3.035,90 (três mil e trinta e cinco reais e noventa centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/05/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 96/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa CAROL COMERCIAL LTDA ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Ney Braga 530, sala 01, Vila 
Franchelo, CEP 87.160-000, na cidade de Mandaguaçu, telefone (44) 3245-
2026, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.867.300/0001-26.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade de Pregão Presencial nº 63/2014.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e corre-
latos para conservação em geral das escolas e centros de educação infantil e da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
15.785,80 (quinze mil, setecentos e oitenta e cinco reais e oitenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/05/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 97/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa DAD SUPERMERCADOS LTDA ME, pes-
soa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Souza Naves 1274, CEP 
87.200-432, na cidade de Cianorte, telefone (44) 3019-1632, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 17.450.459/0001-90.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade de Pregão Presencial nº 63/2014.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e corre-
latos para conservação em geral das escolas e centros de educação infantil e da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
20.543,00 (vinte mil e quinhentos e quarenta e três reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/05/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 98/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa D MILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Rua Luiz Carlos Zani 3315, CEP 86.200-000, na cidade de Ibiporã, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.148.000/0001-12.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade de Pregão Presencial nº 63/2014.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e corre-
latos para conservação em geral das escolas e centros de educação infantil e da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
36.975,50 (trinta e seis mil, novecentos e setenta e cinco reais e cinquenta cen-
tavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/05/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 99/2015-LCT-PMC

PARTES:



Órgão Oficial Nº 0474                    Quarta-feira, 11 de Fevereiro de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa ATACADO MARINGA INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Avenida Pioneiro Victorio Marcon, Nº 466, Pq Industrial II, CEP 87.065-
120, na cidade de Maringá, inscrita no CNPJ/MF sob nº 72.272.149/0001-30.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade de Pregão Presencial nº 63/2014.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e corre-
latos para conservação em geral das escolas e centros de educação infantil e da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
29.757,50 (vinte e nove mil, setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta cen-
tavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/05/2015
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 100/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa FERREIRA E ANDREA LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Sabia 19472, na cidade de Ma-
ringá, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.866.695/0001-09.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Pregão nº 251/2014.
OBJETO: Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos 
pacientes da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
41.275,00 (quarenta e um mil e duzentos e setenta e cinco reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/07/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 103/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e S O Peças e Auto Elétrica Ltda Epp, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Avenida Piauí 690, na cidade de Cianorte, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 82.449.943/0001-60.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação na mo-
dalidade Pregão nº 320/2014.
OBJETO: Aquisição de peças e serviços mecânicos para os veículos da Secre-
taria de Bem Estar Social.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
5.329,00 (cinco mil e trezentos e vinte e nove reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03/12/2015
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 104/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e Villa Viccenza – Loteadora e Incorporadora de Imóveis 
Ltda Me, pessoa jurídica, com sede à Avenida Rio Branco 71, Zona 04, CEP 
87.200-000, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 10.286.892/0001-92.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação na mo-
dalidade Concorrência nº 14/2014.
OBJETO: ALIENAÇÃO DO IMÓVEL NO LOTE 08, QUADRA Nº 01 DO 
LOTEAMENTO FECHADO DENOMINADO “CONDOMÍNIO RESIDEN-
CIAL VILLA VICCENZA I”, COM ÁREA DE 4.268.32 M2.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
600.105,00 (seiscentos mil e cento e cinco reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 04/2015 – Proc. 17

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, torna público que contratou a COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARANÁ - SANEPAR, para prestação dos serviços de água e esgoto aos 
órgãos públicos do município de Cianorte, mediante INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

OITAVO TERMO ADITIVO
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO SOB Nº 
39/2005 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E JOÃO MAT-
TIA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA Nº 05/2005.
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público inter-
no, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-
28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Claudemir Romero 
Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG no 1.554.531-3 SSP/PR, e do 
CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA: 
João Mattia, pessoa física, residente à Avenida Amazonas 999, município 
de Cianorte, portador da Cédula de Identidade RG nº 852.082-8 e do CPF: 
235.242.949-87.
Cláusula Primeira: 
De acordo com a cláusula segunda do contrato supracitado, resolvem ambas 
as partes reajustar o valor mensal de R$ 176,72 (cento e setenta e seis reais e 
setenta e dois centavos) para 183,21 (cento e oitenta e três reais e vinte e um 
centavos).
Cláusula Segunda: 
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de fevereiro de 2015.

 Claudemir Romero Bongiorno  João Mattia
                              Prefeito                                              Contratado
         Contratante 

QUARTO TERMO ADITIVO
Republicado por incorreção

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 307/2013 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E                                                                                                                        
PERDONCINI E SANCHES LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MO-
DALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 18/2013.
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
PERDONCINI E SANCHES LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.809.603/0001-31, com sede à Rua Alcides F 
Toledo 54, Jd São Pedro, Município de Campo Mourão, CEP: 87.303-330, neste 
ato representada pelo Sr. Cássio David Perdoncini residente e domiciliado no 
Município de Campo Mourão, portador da Cédula de Identidade nº 3.319.482-0 
e inscrito no CPF/MF nº 792.304.829-00.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R$ 5.480,84 
(cinco mil e quatrocentos e oitenta reais e oitenta e quatro centavos), referente 
a serviços de pintura.
Cláusula Segunda:
Prorroga-se o prazo de vigência e execução de 31/12/2014 a 31/01/2015.
Cláusula Terceira:
Dotação orçamentária: 09021236100101029 ampliação e melhorias da Escola 
Municipal Gonçalo Gutierrez 449051
Cláusula Quarta:



Órgão Oficial Nº 0474                    Quarta-feira, 11 de Fevereiro de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 12 de dezembro de 2014.

            Cássio David Perdoncini Claudemir Romero Bongiorno
       Perdoncini E Sanches Ltda Me  Prefeito
                       Contratada                                            Contratante 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
350/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 513, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Aquisição de materiais de construção para doação às 
famílias assistidas pela Política de Assistência Social. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: A Gomes Costa & 
Cia Ltda Me, como vencedora dos itens 01 e 02 no valor total de R$ 81.270,00 
(oitenta e um mil e duzentos e setenta reais), M B Ferrari Madeiras - Me, como 
vencedora dos itens 04, 05, 08 e 09 no valor total de R$ 290.475,00 (duzentos e 
noventa mil e quatrocentos e setenta e cinco reais), e WP Materiais de Constru-
ção Ltda, como vencedora do item 07 no valor total de R$ 69.650,00 (sessenta e 
nove mil e seiscentos e cinquenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 23/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 350/14, homologado em 
23/01/2015.
Valor Homologado: R$ 81.270,00 (oitenta e um mil e duzentos e setenta reais).
Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas 
pela Política de Assistência Social. 
Empresa: A Gomes Costa & Cia Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 24/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 350/14, homologado em 
23/01/2015.
Valor Homologado: R$ 290.475,00 (duzentos e noventa mil e quatrocentos e 
setenta e cinco reais).
Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas 
pela Política de Assistência Social. 
Empresa: M B Ferrari Madeiras - Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de janeiro de 2015.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 25/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

unitário 
registrado 

Valor Total 

1 700 Metros cúbicos de areia lavada grossa Porto Sigueira R$ 66,60 R$ 46.620,00 

2 700 Metros cúbicos de areia fina Mineração 
Tapiracuí R$ 49,50 R$ 34.650,00 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor unitário 
registrado Valor Total 

4 2.500 Sacas de cal virgem com 20 kg. Mottin Pavin R$ 7,39 R$ 18.475,00 

5 5.000 Sacas de cimento COM 50 KG CPllZ32 Votoran R$ 27,50 R$ 137.500,00 

8 2.500 Telha de amianto, tamanho 2,44x1,10x5mm. Imbralit R$ 43,00 R$ 107.500,00 

9 3.000 Unidade de piso comercial 43x43 cm. Pei 4. Viva Pisos R$ 9,00 R$ 27.000,00 

 

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 350/14, homologado em 
23/01/2015.
Valor Homologado: R$ 69.650,00 (sessenta e nove mil e seiscentos e cinquenta 
reais).
Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas 
pela Política de Assistência Social. 
Empresa: WP Materiais de Construção Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 148/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 1872, de 09 de feve-
reiro de 2015,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal TANIA MAR-
CIA DE SOUZA BALASSA, do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 
a partir de 09 de fevereiro de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Fevereiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 149/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 1890, de 09 de feve-
reiro de 2015,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal DANIELE MA-
RIA BORDINI FECHIO, do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, a 
partir de 09 de fevereiro de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Fevereiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor unitário 
registrado Valor Total 

7 3.500 Barra de Ferro 5/16 Belgo R$ 19,90 R$ 69.650,00 

 

Div. de Recursos Humanos

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


